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Comportamiento del Índice de Precios
al Consumidor ( IPC) “IPC: Base año 2004 = 100”
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ARTICULOS:    299

PRODUCTOS:    151

Bienes y servicios de la canasta fija
de investigación y  cálculo del IPC

DIVISIONES:    12

GRUPOS:    35

CLASES:    68

SUBCLASES:    98

IPC
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Comportamiento del  IPC

INDICE MES ANUAL ACUMULADA

Enero-07 106.75 0.30% 2.68% 0.30%

Noviembre-07 109.34 0.50% 2.70% 2.73%

Diciembre-07 109.97 0.57% 3.32% 3.32%

Enero-08 111.22 1.14% 4.19% 1.14%

1.14%

Diciembre
0.57%Noviembre

0.50%

Variación
Enero
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Estructura de la inflación mensual
nacional

Inflación Nacional: 1.14%

Costa: 1.24%

Sierra: 1.06%

Regiones y Ciudades

1.141.02
1.12

1.29

1.34
0.75

1.51

0.80

ESMERALDAS

MANTA

AMBATO

GUAYAQUIL

LOJA

QUITO

MACHALA

CUENCA

ESCALA
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0.0219

0

0.5681

0.1134

0.1088

0.0813

0.0620

0.0613

0.0524

0.0304

0.0450

-0.0025Comunicación

Educación

Salud

Recreación y cultura

Alojamiento, agua, electricidad, gas y otros

Bienes y servicios diversos

Muebles, artículos para el hogar

Transporte

Prendas de vestir y calzado

Restaurantes y hoteles

Bebidas alcohólicas, tabaco, estupefac.

Alimentos y bebidas no alcohólicas

Incidencia en la inflación de las divisiones
de artículos Mensual

La sumatoria de las incidencias es igual a la variación mensual
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Los diez artículos de mayor y menor incidencia en la
inflación mensual del

1.14%

Artículos
Incremen.
Mensual

de Precios
Incidenc.
Inflación

Productos Agrícolas y de Mar
Presas de pollo 7.00% 0.1091
Naranja 19.13% 0.0532
Carne de res sin hueso 2.59% 0.0396
Tomate riñón 8.89% 0.0326

TOTAL 0.2345
Productos Manufacturados

Cigarrillos 25.44% 0.0968
Pan corriente 2.52% 0.0458
Jabón para lavar ropa 7.90% 0.0356
Aceite vegetal 4.70% 0.0309

TOTAL 0.2091
Servicios

Almuerzos 1.55% 0.0582
Suscripción tv por cable 10.82% 0.0424

TOTAL 0.1006
Otros Artículos : 0.6246

TOTAL ARTÍCULOS (+): 1.1688

Artículos
Disminución
Mensual de

Precios
Incidencia
Inflación

Servicios
Celular (gasto de tarifa men -7.82% -0.0073

TOTAL -0.0073
Productos Manufacturados

Queso de cocina -4.67% -0.0032
Leche pasteurizada homo. -0.51% -0.0014
Computadores de escritori -1.63% -0.0010
Azúcar refinada -1.05% -0.0009
Galletas -4.65% -0.0008
Equipo de sonido -1.34% -0.0006

TOTAL -0.0079
Productos Agrícolas y de Mar

Guineo -6.75% -0.0014
Melón -7.99% -0.0013
Plátano verde -1.71% -0.0007

TOTAL -0.0034
Otros Artículos : -0.0079

TOTAL ARTÍCULOS (+): -0.0265
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Ritmo de la Inflación
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Inflación histórica nacional
Por año

1.14%

14.33%

0.41%

0.30%

0.48%

0.25%

2.49%

1.81%

6.97%

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

MENSUAL
Enero

6.97%

1.81%

2.49%

0.41%

0.25%

0.48%

0.30%

1.14%

14.33%

4.19%

78.69%

16.53%

10.09%

3.92%

1.82%

3.37%

2.68%

78.07%

ACUMULADO
Enero - Enero

ANUAL
Enero - Enero



Canastas Analíticas

Enero 2008



Enero2008

Canasta Familiar Nacional

*Ingreso mínimo mensual de un hogar tipo de 4 miembros con 1.6 perceptores de ingresos

Básica y vital

$334.74

$478.82

$373.34

$0.00

$100.00

$200.00

$300.00

$400.00

$500.00

$600.00

Canasta Básica Canasta Vital

Canastas analíticas

*Ingreso mínimo

$105.48
(22.0% de CFB)

Recuperación
$-38.60

(-11.5% de CFB)

Variación mensual
$  6.08
% 1.29

1.286119
22

1.286119
22

1.286119
22

1.286119
22

Variación anual
$ 24.85
% 5.47

Variación mensual
$  4.35
% 1.31

Variación anual
$ 17.40
% 5.48
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Canasta Familiar
Básica Costa:
478.65 dólares

Canasta Familiar
Básica Sierra:
479.11 dólares

Canastas Analíticas, nacional, por regiones y ciudades

Canasta Familiar
Vital Nacional:
334.74 dólares

Canasta Familiar
Básica Nacional:
478.82 dólares

Canasta Familiar
Vital Costa:
339.37 dólares

Canasta Familiar
Vital Sierra:
332.56 dólares

Cuenca 510.45
Loja 483.16
Quito 481.42
Guayaquil 479.71
Manta 471.68
Esmeraldas 469.64
Machala 461.47
Ambato 444.31

Canasta Familiar Básica

Manta 341.32
Guayaquil 339.66
Esmeraldas 337.35
Loja 335.94
Ambato 335.27
Machala 332.95
Quito 331.58
Cuenca 328.95

Canasta Familiar Vital
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Cierre de precios en la última quincena

Enero 2008
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Artículos con precios al alza

Artículos que entre quincenas terminaron el mes con los mayores precios al alza

1ra Quinc 2da Quinc 1ra Quinc 2da Quinc 1ra Quinc 2da Quinc 1da Quinc 2da Quinc 1da Quinc 2da Quinc 1da Quinc 2da Quinc
Aug-07 Aug-07 Sep-07 Sep-07 Oct-07 Oct-07 Nov-07 Nov-07 Dec-07 Dec-07 Ene-08 Ene-08

Encarecimiento promedio

- 1 0

- 5

0

5

1 0

Fréjol tierno

- 1 5

- 1 0

- 5

0

5

1 0

1 5

Mora

- 1 0

- 5

0

5

1 0

1 5

Carne de res sin hueso

- 2 5
- 2 0
- 1 5
- 1 0
- 5
0
5

1 0
1 5
2 0
2 5
3 0

Mandarina

- 1 5

- 1 0

- 5

0

5

1 0

1 5

Manzana
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1ra Quinc 2da Quinc 1ra Quinc 2da Quinc 1ra Quinc 2da Quinc 1da Quinc 2da Quinc 1da Quinc 2da Quinc 1da Quinc 2da Quinc
Aug-07 Aug-07 Sep-07 Sep-07 Oct-07 Oct-07 Nov-07 Nov-07 Dec-07 Dec-07 Ene-08 Ene-08

- 2 5
- 2 0
- 1 5
- 1 0
- 5
0
5

1 0
1 5
2 0
2 5
3 0
3 5

Melón

- 1 5
- 1 0
- 5
0
5

1 0
1 5
2 0

Limón

- 1 5
- 1 0
- 5
0
5

1 0
1 5
2 0

Lechuga

- 1 5

- 1 0

- 5

0

5

1 0

1 5

Arveja tierna

- 1 0

- 5

0

5

1 0

1 5

2 0

Melloco

Artículos con precios a la baja

Artículos que entre quincenas terminaron el mes con los menores precios a la baja
Encarecimiento promedio



Comportamiento del Índice de Precios
al Productor ( IPP) “IPP: Base año 1995 = 100”
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SUBGENERICOS:    356

SUBCLASES:    237

Bienes y servicios de la canasta fija
de investigación y  cálculo del IPP

SECCIONES:   5

DIVISIONES:    30

GRUPOS:    90

CLASES:    179

IPP

PRODUCTOS:    1.034
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Ene.08
0.08%

Dic.07
0.27%

Nov.07
-0.40%

-1.00%

-0.50%

0.00%

0.50%

1.00%

Comportamiento del  IPP sin petróleo

INDICE MES ANUAL ACUMULADA

Enero-07 1228.04 0.64% 3.26% 0.64%

Noviembre-07 1340.12 -0.40% 8.65% 9.82%

Diciembre-07 1343.73 0.27% 10.12% 10.12%

Enero-08 1344.85 0.08% 9.51% 0.08%

Variación
Enero

0
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Principales aportaciones, sin petróleo

Aporte de secciones

0.07

0.02

0

-0.22

0.21

PRODUCTOS  ALIM,
BEBIDAS Y TABACO;

PRE. VES. Y PROD DE
CUERO

OTROS BIENES TRANS,
EXC PROD META,

MAQUINARIA Y EQUIPO

PRODUCTOS
METALICOS,

MAQUINARIA Y EQUIPO

MINERALES,
ELECTRICIDAD, GAS Y

AGUA

PRODUCTOS DE LA
AGRICULTURA,

SILVICULTURA Y PESCA

0.081

0.004

0.087

0.018 0.017 0.014 0.0110.009
0

0.0

0.1

0.1

PRODUCTOS DE MOLINERIA Y ALMIDONES Y SUS PRODUCTOS OTROS
PRODUCTOS ALIMENTICIOS
CARNE, PESCADO, FRUTAS, LEGUMBRES, ACEITES Y GRASAS

TEJIDOS DE PUNTO O GANCHILLO PRENDAS DE VESTIR

HILADOS E HILOS TEJIDOS DE FIBRAS TEXTILES, INCLUSO AFELPADOS

PRODUCTOS LACTEOS

BEBIDAS

CUERO Y PRODUCTOS DE CUERO CALZADO

ARTICULOS TEXTILES ( EXCEPTO PRENDAS DE VESTIR)

PRODUCTOS DEL TABACO

Aporte de
Divisiones a

la Sección

IMPORTANTE: Bajaron los precios al productor por existir abundante oferta de papa, arveja tierna, haba tierna,
cebolla colorada, tomate riñón, col, lechuga, banano, aguacate y naranjilla.
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Evolución del IPP por secciones
de productos
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Índice General Nacional Productos Agrícolas y Pesca
Minerales Electricidad, Gas y Agua Secciones de la Manufactura: 2, 3 y 4

Determinan las variaciones mensuales del IPP, sin petróleo

Nacional



Influencia de la intermediación y los
costos de producción
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Proceso de formación  de los
precios

+ Materias primas consumidas, a precios de adquisición
+ Combustibles
+ Energía
+ Gastos generales
+ Costos de personal (sueldos, salarios, seguridad social, formación profesional)
+ Amortizaciones
+ Impuestos directos
+ Beneficio de la empresa

+ Impuestos indirectos

= PRECIO DE SALIDA DE FÁBRICA

+ Gastos de transporte al almacén mayorista
+ Seguros de mercancías
+ Margen comercial del mayorista
+ Otros gastos del mayorista

= PRECIOS DE MAYORISTA SIN IMPUESTOS

+ Impuestos indirectos

= PRECIO DE MAYORISTA CON IMPUESTOS

+ Gastos de Transporte al comercio minorista, al consumidor
+ Margen del minorista (en su caso)
+ Otros gastos generales

= PRECIO AL PRODUCTOR

= PRECIO AL CONSUMIDOR FINAL

IPP

IPC

Brecha de
precios:

[(IPC-IPP)/IPP]

(Bienes
comparables)

Relación de
Índices:

IPP/IPC

(Bienes

comparables)

Contexto conceptual para las brechas de precios y relaciones de índices
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2.30

8.17

31.96

9.22

9.08

8.74

4.50

24.29

QUITO

GUAYAQUIL

ESMERALDAS

AMBATO

LOJA

MANTA

CUENCA

MACHALA

Evolución de la influencia
inflacionaria de la Intermediación

Evolución de la influencia inflacionaria de la intermediación de bienes, nacional, calculada a partir de las brechas
de precios: [(IPC-IPP)/IPP]

ESCALA
BRECHAS ENTRE PRECIOS AL CONSUMIDOR

Y AL PRODUCTOR
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Evolución de la influencia inflacionaria
de los costos de producción

Evolución de la influencia inflacionaria de los costos de producción de secciones de productos, nacional,
calculada a partir de la relación de índices: IPP/IPC
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Productos Agrícolas y Pesca (IPP/IPC) Secciones de la Manufactura: 2, 3 y 4 (IPP/IPC)
Índices Generales (IPP/IPC)

131.88

147.98

131.16

98.66
100.84

IMPACTO DE LOS PRECIOS AL PRODUCTOR EN LA INFLACIÓN

120.62

135.16

Productos agrícolas y de pesca

Productos manufacturados y otros
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• Recuerde que todas las bases de datos del INEC
ahora son libres.

• Usted puede acceder a cualquiera de ellas a
través de nuestra página web.

• La base, los cálculos y la metodología del IPC están
disponibles en la misma fuente.

www.inec.gov.ec

David Vera A.

Director General (S)

IMPORTANTE
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